PAGE
8

 [image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛИТЕЙНЫЙ ОКРУГ
______________________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Санкт-Петербург                                                                              от «01» сентября 2016 года

                                                                                                                                                 № 19
О муниципальной программе
«Содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования

Муниципального округа Литейный округ на 2017 год»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» Местная Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования МО Литейный округ «Содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования Муниципального округа Литейный округ на 2017 год» согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2017г.

3.Опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление в средствах массовой информации муниципального образования.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации                                                                                Е.Б. Аникина
Приложение №1 к Постановлению

                                                                                                                                               Местной Администрации

                                                                                                                                                         от 01.09.2016 № 19
[image: image2.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Содействие развитию малого бизнеса на территории внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ Литейный округ
на 2017 год»

ПАСПОРТ
	Наименование программы
	«Содействие развитию малого бизнеса на территории внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципальный округ Литейный округ на 2017 год»

	Основание принятия решения о разработке программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 № 420-79;

Федеральный закон от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
Закон Санкт-Петербурга от 17.04.2008 г. № 194-32 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Санкт-Петербурге»;

Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального образования муниципального округа Литейный округ;

Постановление Местной Администрации от 02.06.2014 №16 об утверждении Положения «О содействии развитию малого бизнеса на территории муниципального образования муниципального округа Литейный округ»;
Постановление Местной Администрации муниципального образования муниципального округа Литейный округ от 15.07.2015 г. № 11 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования муниципального округа Литейный округ».

	Муниципальный заказчик программы
	Местная Администрация муниципального образования МО Литейный округ, Казенное учреждение «Муниципальный центр Литейный»

	Ответственные разработчики программы
	Местная Администрация муниципального образования МО Литейный округ

	Цели программы
	- участие в реализации единой государственной политики в области  развития малого и среднего бизнеса на территории  муниципального образования;

- содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования;

- пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности;

- вовлечение субъектов малого и среднего бизнеса в процедуру принятия решений органами государственной власти и местного самоуправления.

	Задачи программы
	- изготовление и распространение информационных материалов;

- публикации статей в муниципальной газете по вопросам развития малого предпринимательства;

- организация консультационной и юридической помощи по вопросам малого предпринимательства;
- формирование положительного образа предпринимателя на территории округа;

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства на территории округа;

-увеличение налоговых поступлений в бюджет муниципального образования от субъектов малого и среднего предпринимательства в целом.

	Важнейшие показатели эффективности программы
	- эффективно: привлечено к участию в мероприятиях 80 - 100% жителей округа от запланированного числа;

- малоэффективно:  привлечено к участию в мероприятиях 50 - 79% жителей округа от запланированного числа;

- неэффективно: привлечено к участию в мероприятиях  ниже 50 % жителей округа  от запланированного числа;

-соответствие системе приоритетов социально-экономического развития муниципального образования;

-  уровень финансового обеспечения;

	Сроки и этапы реализации программы
	2017 г.

	Перечень подпрограмм (при их наличии)
	-

	Объемы и источники финансирования программы
	20,0 тыс.рублей

	Ожидаемые  конечные   результаты   реализации
программы
	 -охватить и проинформировать 100% жителей округа от запланированного числа;

-повышение эффективности и усиление конкурентоспособности малых и средних предприятий.

	Система организации контроля за реализацией Программы
	Контролирующие органы: Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования муниципальный округ Литейный округ, Местная Администрация внутригородского муниципального образования муниципальный округ Литейный округ

ВВЕДЕНИЕ

Муниципальная программа «О содействии развитию малого бизнеса на территории муниципального образования муниципального округа Литейный округ на 2017 год» (далее - Программа) разработана Местной Администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Литейный округ в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральным законом Российской Федерации от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 N 420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге"; Законом Санкт-Петербурга от 17.04.2008 г. № 194-32 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Санкт-Петербурге»; Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального образования муниципального округа Литейный округ; Постановлением Местной Администрации от 02.06.2014 №16 об утверждении Положения «О содействии развитию малого бизнеса на территории муниципального образования муниципального округа Литейный округ»; Постановление Местной Администрации муниципального образования муниципального округа Литейный округ от 15.07.2015 г. № 11 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования муниципального округа Литейный округ».
Реализация Программы призвана обеспечить организацию работы органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Литейный округ (далее – МО МО Литейный округ) по развитию малого бизнеса на территории МО МО Литейный округ в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга, Уставом МО МО Литейный округ.

Заказчиком Программы является Местная Администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Литейный округ (далее – Местная Администрация) и Казенное учреждение «Муниципальный центр Литейный».

Программа рассчитана на реализацию в течение 2017 года.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программным методом

Социально-экономическое развитие внутригородского муниципального образования является основой для обеспечения повышения уровня жизни населения. В рамках развития экономики обеспечивается занятость населения, увеличиваются поступления в местный бюджет. Устойчивое социально-экономическое развитие является базой для создания благоприятной среды и комфортного проживания в округе.

Малое предпринимательство формирует на территории округа до 60 процентов оборота розничной торговли, общественного питания, бытового обслуживания населения.

Экономика округа объективно нуждается в дальнейшем развитии малого предпринимательства. Сектор малого и среднего бизнеса охватывает практически все отрасли экономики и оказывает значительное влияние на решение социально-экономических проблем округа, в связи с этим необходимо стимулировать развитие малого предпринимательства.

Данная Программа ориентирована на формирование у населения устойчивых знаний в области развития малого бизнеса, а также действующих программ государственной поддержки малого предпринимательства. Для увеличения количества субъектов малого предпринимательства на территории муниципального образования, необходимо проводить полномасштабную информационную работу, рассчитанную на повышение уровня информированности населения.

Раздел 2. Цели и задачи Программы

Цель Программы – содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования, участие в реализации единой государственной политики в области развития малого и среднего бизнеса на территории  муниципального образования, вовлечение субъектов малого и среднего бизнеса в процедуру принятия решений органами государственной власти и местного самоуправления, пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития предпринимательства на территории муниципального образования;

- содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций;

- образование координационных или совещательных органов в области развития малого предпринимательства;
- организация консультационной и юридической помощи по вопросам малого предпринимательства;

- информирование субъектов малого бизнеса о городских и районных мероприятиях, направленных на поддержку малого бизнеса;

- публикации статей в муниципальной газете по вопросам развития малого предпринимательства;

- изготовление и распространение информационных материалов;

- формирование положительного образа предпринимателя на территории округа;

-увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства на территории округа.

Раздел 3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа рассчитана на один год (2017), в течение которого основные усилия будут направлены на осуществление мероприятий по следующим направлениям:

- подготовка и издание методических материалов по развитию субъектов малого бизнеса на территории муниципального образования;

- содействие в проведении работ по формированию положительного образа предпринимателя на территории муниципального образования;

- информирование жителей муниципального образования через периодическое печатное издание.

Раздел 4. Перечень основных мероприятий Программы

	              № п/п
	Наименование мероприятий
	Ожидаемые конечные результаты
	Срок исполнения мероприятий
	Необходимый объем

финансирования (тыс.руб.)
	Ответственный исполнитель

	Ед. изм
	Кол-во

	Всего

	1
	Публикация информационных материалов в муниципальных печатных изданиях;
	шт.

	5
	1-4 квартал
	-
	Отдел культуры, молодежной политики и социальных услуг

	2
	Выпуск и распространение  евробуклетов, брошюр, памяток, информационных материалов
	шт.

	1000

	1-4 квартал
	20,0

	Отдел культуры, молодежной политики и социальных услуг

	4
	Размещение информации на сайте муниципального образования
	-
	-
	по мере необходимости
	-
	Отдел культуры, молодежной политики и социальных услуг

	                                                                                                                                                                             ИТОГО: 20,0

Раздел 5. Механизм реализации Программы

Заказчиком и ответственным исполнителем является Местная Администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Литейный округ и Казенное учреждение «Муниципальный центр Литейный».

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования в объемах, предусмотренных Программой и установленных на эти цели в бюджете. При сокращении или увеличении объемов бюджетного финансирования на реализацию мероприятий Программы производится корректировка в перечне мероприятий.

Реализация Программы проводится путём размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд.

Раздел 6. Ресурсное обеспечение Программы

Источником финансирования мероприятий Программы является местный бюджет муниципального образования.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах ассигнований, предусмотренных бюджетом муниципального образования на соответствующий год.

Объем потребности финансирования Программы 20 000,0 рублей.

Раздел 7. Ожидаемы конечные результаты Программы.

Конечными результатами реализации Программы должны стать:

- увеличение доли населения муниципального образования, занимающихся предпринимательской деятельностью;

- повышение уровня правовой грамотности в области предпринимательства и информированности населения о программах государственной поддержки малого бизнеса;

- обеспечение устойчивого развития малого предпринимательства на территории МО МО Литейный округ;
- увеличение субъектов малого предпринимательства вовлеченных в процедуру принятия решений органами государственной власти и местного самоуправления.

Социально-экономическая эффективность Программы будет рассчитана, исходя из количественной оценки целевых индикаторов и показателей результативности Программы.

Социальный эффект реализации Программы характеризуется следующими показателями:

- количество граждан, принимающих участие в реализации мероприятий не менее 1000 человек в год;
- количество изданных методических пособий не менее 1 единицы в год тиражом не менее 1000 экземпляров.
Раздел 8. Система контроля за реализацией Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляет Местная Администрация муниципального образования МО Литейный округ.

Ответственный исполнитель Программы координирует деятельность всех исполнителей (участников) по реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.

Ответственный исполнитель Программы организует ведение отчетности по реализации программных мероприятий.

Ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за окончанием квартала, ответственный исполнитель Программы составляет отчет о реализации Программы, который в обязательном порядке согласовывается с финансовым отделом Местной Администрации в части "Финансовые затраты". Вместе с отчетом ответственный исполнитель предоставляет пояснительную записку о реализации программных мероприятий.

Сводный отчет о выполнении Программы за весь период ее реализации и пояснительная записка к нему предоставляется ответственным исполнителем в финансово-бухгалтерский отдел Местной Администрации ежегодно, в срок до 1 марта года, следующего за отчетным.
Одновременно с отчетом об исполнении местного бюджета за соответствующий финансовый год глава Местной Администрации ежегодно представляет в Муниципальный Совет муниципального образования муниципального округа Литейный округ отчет о реализации в отчетном финансовом году муниципальной программы.